



*Parecer
do
Conselho Fiscal*



Confr. 500921784

Federação Portuguesa de Columbofilia

Membro oficial da Federação Columbófila Internacional
Pessoa Colectiva de Utilidade Pública Desportiva

PARECER

PLANO DE ACTIVIDADES E ORÇAMENTO 2012

Nos termos do artigo 37.º, n.º 2, a) dos Estatutos federativos compete ao Conselho Fiscal emitir parecer sobre o Planos de Actividades e Orçamento para o ano económico de 2012.

Analisado o conteúdo dos documentos supra referidos e atendendo às explicações dadas pela Direcção é parecer do Conselho Fiscal que o Plano de Actividades e o Orçamento para 2012, da Federação Portuguesa de Columbofilia, sejam aprovados.

Coimbra, 19 de Novembro de 2011

Presidente:

Hélder Manuel Pequito

Vogal (R.O.C.):

Dr. Euclides Gonçalves Carreira

Vogal:

José Manuel Alves Rodrigues de Araújo



Federação Portuguesa de Columbofilia



Plano Orçamental



1. Considerações Gerais

Apresentação

Por imperativo legal e, simultaneamente, por decorrência do artigo 20.º n.º 5 dos Estatutos federativos, as contas e respectivo orçamento da Federação devem ser reportadas a cada ano civil.

- a) A estrutura segue o quadro de contas do Sistema e Normalização Contabilística (SNC) para as Entidades do Sector Não Lucrativo (ESNL).
- b) É apresentado por áreas facilmente identificáveis, permitindo cruzar valores de proveitos e custos;
- c) Separa totalmente a área operacional, pormenorizando cada uma das suas actividades;
- d) A discriminação de verbas permitirá à Direcção da FPC e às suas filiadas (Associações Distritais / Regionais) um melhor controlo e planificação de cada uma das actividades desenvolvidas ao longo do ano;
- e) Facilita e fundamenta as solicitações ao IDP.



2. Custos e Perdas

31 – Compras

Os valores orçamentados são semelhantes aos apontados em anos anteriores, contudo devemos sublinhar que as quantidades são inferiores (- 50.000 anilhas oficiais e menos 100.000 anilhas de concurso), o que significa que o preço destes produtos é mais elevado em relação ao valor de aquisição em anos anteriores (aumento de custo do produto acrescido do aumento da taxa do IVA).

62 – Fornecimentos e Serviços Externos

Na conta referente a “Trabalhos Especializados” (6221) os valores a pagar não foram sujeitos a alterações significativas comparativamente ao orçamentado em anos anteriores, exceptuando os valores indicados nas contas 62214 “Divulgação Eventos Columbófilos na Comunicação Social” e 62215 “Desinfestação Columbódromo” cuja despesa é agora apresentada autonomamente.

A conta de “Honorários” (6224) manteve-se sem alterações de monta.

A conta referente ao “Material de Escritório” (conta 6233) sofreu um acréscimo de cerca de 35% (aumento de custo dos produtos acrescido e da taxa do IVA).

Na conta 624 “Energia e Fluidos” surge uma previsão de 1750 € que acumula o combustível a despender nos treinos, prova final dos campeonatos internacionais de Mira e nas deslocações a efectuar em serviço com a viatura da F.P.C.

A conta referente a “Deslocações, Estadas e Transportes” (625) acumula, em função da nova arquitectura orçamental decorrente da aplicação do Sistema e Normalização Contabilística (SNC) para as Entidades do Sector Não Lucrativo (ESNL), as deslocações e estadas efectuadas em serviço pelos elementos que compõem os órgãos sociais da F.P.C., quadro de pessoal, delegados ao Congresso e das delegações nacionais e internacionais que se desloquem ao nosso país para eventos organizados pela Federação.

Nas contas 62621, “Selos Postais” e 62622 “Telefone” mantiveram-se os valores previstos na execução orçamental de 2011.



63 – Gastos com Pessoal

Nesta conta deve ser tido em consideração os seguintes aspectos:

- a. O presente orçamento prevê uma diminuição de custos directos com pessoal (remunerações) de 4.478 €.
- b. Tal diminuição provém da eliminação de um posto de trabalho na área administrativa a partir de Janeiro de 2012.
- c. O impacto de tal medida aparece mitigado no presente orçamento quando comparado com o ano de 2011 uma vez que, naquele ano (2011), para uma das funcionárias foram apenas consideradas as remunerações de Julho a Dezembro, acrescidas dos respectivos proporcionais referentes aos subsídios de férias e natal, face ao acordo estabelecido para a suspensão do contrato de trabalho.
- d. O presente orçamento contempla a previsão de um aumento dos funcionários administrativos na ordem dos 3%, tendo em atenção a eventual emissão de PRT para o sector, dado que não se procedeu a qualquer aumento salarial desde 2009.
- e. Acresce ainda que nos encargos sobre remunerações, ainda que admitindo a possibilidade do aumento previsto conforme alínea d), sofre uma diminuição de 1.800 €.

68 – Outros Ganhos e Perdas

Assumem natural relevo os valores consignados para a organização da Exposição Nacional (conta 688802), Exposição Ibérica (conta 688803), Clássica Nacional de Barcelona (conta 688805) e Campeonatos Internacionais de Mira (conta 688808).

Estando previsto no plano de actividades para 2012 o início do controlo anti doping considerou-se no presente orçamento (conta 688811) a realização de análises ao doping.

Na conta 68991 “Prémios atribuídos a praticantes” estão englobados os prémios monetários do Grand Prix FCI Gaspar Vila Nova, do Torneio Internacional Prof. Dr. Joaquim Rodrigues Branco e os prémios de participação previstos no respectivo regulamento para os 50 primeiros pombos classificados (50% do valor obtido no leilão).



3. Proveitos e Ganhos

71 – Vendas

Face aos anos anteriores, esta rubrica sofre algumas alterações.

(Conta 7111) No orçamento de 2011 estimou-se a venda de 650.000 anilhas oficiais, a um preço base de 0,27 €, enquanto que no orçamento de 2012 a previsão foi de 600.000 unidades, ao preço de 0,29 €

(Conta 7112) No orçamento de 2011 estimou-se a venda de 400.000 anilhas de borracha, ao preço de 30,4 € / milheiro, enquanto que no orçamento 2012 a previsão foi de 300.000 unidades, ao preço de 31,00 €/ milheiro.

Se quanto às anilhas de concurso estamos confrontados com uma inevitabilidade (produto em fim de ciclo), oscilando os quantitativos, de ano para ano, consoante os stocks existentes nas colectividades, no que respeita às anilhas oficiais, para além da quebra no número de borrachos a anilhar, consideramos que as Associações e os clubes têm, de alguma forma, contribuído para esta circunstância. Fundamentamos esta afirmação no facto de frequentemente sermos abordados por columbófilos que, a partir do mês de Julho, não conseguem obter anilhas nos seus clubes e, do mesmo modo, clubes que obtêm respostas negativas das suas Associações quanto à existência de stocks de anilhas oficiais.

Ora, a Federação tem sempre fechado o ano com stocks de anilhas oficiais. Esta situação origina não só quebra de receitas para toda a estrutura associativa (Federação, Associações e Clubes), como provoca e conduz a infracções graves à Lei de Protecção ao Pombo-Correio e ao Regulamento Desportivo Nacional, nomeadamente no que respeita à utilização de anilhas oficiais de anos não correspondentes ao ano de nascimento dos pombos.

72 – Proveitos Associativos

As alterações reflectem fundamentalmente uma previsão “em baixa” nas quotas federativas (conta 7221), taxas de recenseamento (conta 726), no número de Inscrições para a clássica de Barcelona (conta 7291), Torneio Internacional Prof. Dr. Joaquim Rodrigues Branco (conta 7293).



75 – Subsídios à Exploração

Nesta rubrica contemplam-se os subsídios a obter junto de entidades públicas. Para o corrente ano, retomamos as previsões decorrentes da realização dos Campeonatos Internacionais de Mira (Campeonato Europa Seniores, Campeonato da Europa Juniores, Grand Prix Internacional FCI Gaspar Vila Nova, Torneio Prof. Dr. Joaquim Rodrigues Branco), aquelas que se prendem com o desenvolvimento da prática desportiva e actividades regulares da FPC e o desempenho de cargos por dirigentes federativos em organismos internacionais. Nesse sentido, para além do apoio esperado por parte do IDP, prevê-se a obtenção de apoios da autarquia onde os referidos eventos estão implantados e de empresas.

78 – Outros Rendimentos e Ganhos

Entre outras com menor impacto orçamental incluem-se as verbas previstas para o aluguer de stands para a XXXIX Exposição Nacional e Pré Ibérica de Columbofilia (conta 78165) e os leilões dos pombos participantes nos campeonatos internacionais de Mira (conta 78166). Nesta última foi previsto um decréscimo de 26.750 €, tendo em conta os seguintes factores:

- Menor número de pombos
- Menor número de pombos estrangeiros
- Preço médio de venda por pombo mais baixo do que o verificado no ano anterior.

**Orçamento de Despesa – 2012**

Contas	Descritivo	Valor
31	Compras	
311	Mercadorias	
3111	Anilhas Oficiais	35.000,00
3112	Anilhas Concurso	8.380,00
3113	Títulos de Propriedade	5.000,00
61	Custo Mercadorias Vendidas e Materiais Consumidos	
614	Materiais de Consumo	
6142	Medicamentos e Artigos de Saúde	1.000,00
6143	Material de Representação e Propaganda	1.250,00
6144	Materiais Diversos	1.000,00
62	Fornecimentos e Serviços Externos	
622	Serviços especializados	
6221	Trabalhos especializados	
62211	Serviços Técnicos de Informática	16.237,00
62212	Revisão de Contas	1.845,00
62213	Contabilidade	5.597,00
62214	Divulgação Eventos Columbófilos na Comunicação Social	4.000,00
62215	Desinfestação Columbódromo	900,00
6222	Publicidade e Propaganda	10.000,00
6224	Honorários	
62241	Gabinete Veterinário	5.037,00
62242	Gabinete Meteorologia	8.430,00
62243	Gabinete Jurídico	10.332,00
62244	Fotos Pombos Camp. Internacionais Columbofilia (Mira)	3.200,00
6226	Conservação e Reparação	.
62261	Despesas de Condomínio	1.470,00
62262	Conservação e Reparação	1.250,00
623	Materiais	
6231	Ferramentas / Utensílios desgaste rápido	250,00
6233	Material de Escritório	11.500,00
6234	Artigos para Oferta	1.250,00
624	Energia e Fluidos	
6241	Electricidade	3.500,00
6242	Combustíveis	1.750,00
6243	Água	470,00
625	Deslocações, Estadas e Transportes	
6251	Deslocações e Estadas	36.000,00



Contas	Descritivo	Valor
6253	Transportes de Mercadorias	
62531	Anilhas Oficiais	850,00
62532	Anilhas Concurso	950,00
62533	Outras	400,00
62534	Pombos	300,00
626	Serviços Diversos	
6262	Comunicação	
62621	Selos Postais	16.000,00
62622	Telefone	8.000,00
62623	Aluguer Apartado CTT	40,00
62624	Internet	3.300,00
6263	Seguros	
62631	Desportivo	26.924,00
62632	Seguro Edifício	220,00
62633	Recheio	260,00
62634	Automóvel	630,00
62635	Columbódromo	150,00
62636	Viagens	400,00
6266	Despesas de Representação	
62661	Reuniões Internacionais / FCI	5.000,00
6267	Limpeza, Higiene e Conforto	1.500,00
63	Gastos com o pessoal	
632	Remunerações do Pessoal	
	- Director de Serviços (1)	46.420,00
	- Adjunto do Director de Serviços (1)	12.210,00
	- Assistente Administrativa de 1ª (3)	40.137,00
	- Contínua 1ª (1)	9.300,00
	- Tratador de Pombos (2)	24.206,00
635	Encargos sobre Remunerações	24.480,00
636	Seguros de Acidentes de Trabalho e Doenças Profissionais	2.400,00
68	Outros Ganhos e Perdas	
688	Outros	
6883	Quotizações	
68831	Quotização FCI	350,00
68832	Quotização Confederação Desporto Portugal	350,00
6888	Outros não Especificados	
688801	Certificados de Sanidade	1.250,00
688802	Exposição Nacional	23.100,00
688803	Exposição Ibérica	4.000,00
688804	Congressos	3.000,00



Contas	Descritivo	Valor
688805	Clássica Nacional Barcelona	18.000,00
688806	Campeonatos Nacionais	2.500,00
688807	Campeonato Maratona	1.000,00
688808	Campeonatos Internacionais de Columbofilia (Mira)	20.750,00
688809	Taxas referentes a direitos de Organização Grand Prix FCI	1.200,00
688810	Recenseamento (CD's, licenças e vinhetas)	4.500,00
688811	Análises Doping	1.200,00
688812	Acções de Formação	
6888121	Dirigentes Associativos	1.750,00
6888122	Coordenadores de Solta	1.750,00
6888123	Delegados de Solta	1.750,00
6888124	Juízes Classificadores	1.750,00
689	Custos c/ apoios financeiros concedidos a participantes no evento	
6899	Prémios atribuídos a participantes	
68991	Praticantes	40.700,00
TOTAL DAS DESPESAS		527.625,00

**Orçamento de Receita – 2012**

Contas	Descritivo	Valor
71	Vendas	
711	Mercadorias	
7111	Anilhas Oficiais	174.000,00
7112	Anilhas Concurso	9.300,00
715	Materiais de Consumo	
7153	Material de Representação e Propaganda	1.750,00
72	Prestação de Serviços (Proveitos Associativos)	
722	Quotizações	
7221	Quotas Federativas	92.000,00
725	2ª Vias	900,00
726	Taxas de recenseamento	6.500,00
729	Taxas de Inscrição	
7291	Taxas Inscrição Prova Nacional Barcelona	10.000,00
7292	Taxa Inscrição Grande Prémio FCI Gaspar Vila Nova	60.000,00
7293	Taxa Inscrição Torneio Internacional Prof. Dr. J R Branco	7.500,00
75	Subsídios à Exploração	
751	Estado e outras entidades oficiais	
7511	Instituto Desporto Portugal	
75112	Contrato Programa "Desenvolvimento Prática Desportiva"	
751121	Organização e Gestão	24.000,00
751122	Desenvolvimento Prática Desportiva	8.950,00
751123	Seleções Nacionais	1.050,00
751124	Dirigentes em Organismos Internacionais	4.500,00
75113	Contrato Programa "Organização de Eventos Desportivos Internacionais" (Campeonatos Internacionais Columbofilia)	20.000,00
752	Outras Entidades	
7521	Donativos de diversas Empresas	6.000,00
78	Outros Rendimentos e ganhos	
781	Rendimentos Suplementares	
7816	Outros Rendimentos Suplementares	
78161	Seguro Desportivo	29.150,00
78162	Jóias de Filiação	250,00
78163	Preparos Recursos	375,00
78164	Certificados Sanidade	1.400,00
78165	Aluguer de Stands	29.000,00



Contas	Descritivo	Valor
78166	Leilões Pombos Campeonatos Internacionais Columbofilia	38.250,00
79	Juros, Dividendos e outros Rendimentos Similares	
791	Juros Obtidos	
7911	- Depósitos Bancários	2.750,00
TOTAL DAS RECEITAS		527.625,00

**Comparativo Orçamento 2012 vs 2011****Despesa**

Contas	Descritivo	Orçamento 2011		Orçamento 2012		% Variação 2012 vs 2011
		Valor	% Despesa Total	Valor	% Despesa Total	
31	Compras					
311	Mercadorias					
3111	Anilhas Oficiais	36.777,00	6,53	35.000,00	6,63	- 4,83
3112	Anilhas Concurso	11.070,00	1,97	8.380,00	1,59	-24,30
3113	Títulos de Propriedade	5.300,00	0,94	5.000,00	0,95	- 5,66
61	Custo Mercadorias Vendidas e Materiais Consumidos					
614	Materiais de Consumo					
6142	Medicamentos e Artigos de Saúde	1.650,00	0,29	1.000,00	0,19	- 39,39
6143	Material de Representação e Propaganda	10.000,00	1,78	1.250,00	0,24	- 87,50
6144	Materiais Diversos	1.650,00	0,29	1.000,00	0,19	- 39,39
62	Fornecimentos e Serviços Externos					
622	Serviços especializados					
6221	Trabalhos especializados					
62211	Serviços Técnicos de Informática	16.236,00	2,88	16.237,00	3,08	0,01
62212	Revisão de Contas	1.845,00	0,33	1.845,00	0,35	0,00
62213	Contabilidade	4.797,00	0,85	5.597,00	1,06	16,68
62214	Divulgação Eventos Columbófilos na Comunicação Social	0,00	0,00	4.000,00	0,76	100,00
62215	Desinfestação Columbódromo	0,00	0,00	900,00	0,17	100,00
6222	Publicidade e Propaganda	15.000,00	2,66	10.000,00	1,90	- 33,33
6224	Honorários					
62241	Gabinete Veterinário	5.037,00	0,89	5.037,00	0,95	0,00
62242	Gabinete Meteorologia	7.815,00	1,39	8.430,00	1,60	7,87
62243	Gabinete Jurídico	10.332,00	1,83	10.332,00	1,96	0,00
62244	Fotografias Pombos Campeonatos de Mira	3.500,00	0,62	3.200,00	0,61	- 8,57
6226	Conservação e Reparação					
62261	Despesas de Condomínio	1.450,00	0,26	1.470,00	0,28	1,38
62262	Conservação e Reparação	1.250,00	0,22	1.250,00	0,24	0,00
623	Materiais					
6231	Ferramentas / Utensílios desgaste rápido	250,00	0,04	250,00	0,05	0,00
6233	Material de Escritório	8.500,00	1,51	11.500,00	2,18	35,29
6234	Artigos para Oferta	1.000,00	0,18	1.250,00	0,24	25,00
624	Energia e Fluidos					
6241	Electricidade	3.480,00	0,62	3.500,00	0,66	0,57
6242	Combustíveis	0,00	0,00	1.750,00	0,33	100,00



Contas	Descritivo	Orçamento 2011		Orçamento 2012		% Variação
		Valor	% Despesa Total	Valor	% Despesa Total	2012 vs 2011
6243	Água	490,00	0,09	470,00	0,09	- 4,08
625	Deslocações, Estadas e Transportes					
6251	Deslocações e Estadas	25.000,00	4,44	36.000,00	6,82	44,00
6253	Transportes de Mercadorias					
62531	Anilhas Oficiais	900,00	0,16	850,00	0,16	- 5,56
62532	Anilhas Concurso	600,00	0,11	950,00	0,18	58,33
62533	Outras	500,00	0,09	400,00	0,08	- 20,00
62534	Pombos	600,00	0,11	300,00	0,06	- 50,00
626	Serviços Diversos					
6262	Comunicação					
62621	Selos Postais	14.000,00	2,49	16.000,00	3,03	14,29
62622	Telefone	6.000,00	1,07	8.000,00	1,52	33,33
62623	Aluguer Apartado CTT	30,00	0,01	40,00	0,01	33,33
62624	Internet	3.100,00	0,55	3.300,00	0,63	6,45
6263	Seguros					
62631	Desportivo	22.000,00	3,91	26.924,00	5,10	22,38
62632	Seguro Edifício	0,00	0,00	220,00	0,04	100,00
62633	Recheio	0,00	0,00	260,00	0,05	100,00
62634	Automóvel	0,00	0,00	630,00	0,12	100,00
62635	Columbódromo	200,00	0,04	150,00	0,03	- 25,00
62636	Viagens	250,00	0,04	400,00	0,08	60,00
6266	Despesas de Representação					
62661	Reuniões Internacionais / FCI	5.000,00	0,89	5.000,00	0,95	0,00
6267	Limpeza, Higiene e Conforto	1.850,00	0,33	1.500,00	0,28	- 18,92
63	Gastos com o pessoal					
632	Remunerações do Pessoal					
	- Director de Serviços (1)	44.900,00	7,97	46.420,00	8,80	3,39
	- Adjunto do Director de Serviços (1)	12.206,00	2,17	12.210,00	2,31	0,03
	- Assistente Administrativa de 1ª (3)	44.545,00	7,91	40.137,00	7,61	- 9,90
	- Contínua 1ª (1)	9.124,00	1,62	9.300,00	1,76	1,93
	- Tratador de Pombos (2)	25.976,00	4,61	24.206,00	4,59	- 6,81
635	Encargos sobre Remunerações	26.295,00	4,67	24.480,00	4,64	- 6,90
636	Seguros de Acidentes de Trabalho e Doenças Profissionais	2.100,00	0,37	2.400,00	0,45	14,29
68	Outros Ganhos e Perdas					
688	Outros					
6883	Quotizações					
68831	Quotização FCI	330,00	0,06	350,00	0,07	6,06
68832	Quotização CDP	350,00	0,06	350,00	0,07	0,00
6888	Outros não Especificados					



Contas	Descritivo	Orçamento 2011		Orçamento 2012		% Variação
		Valor	% Despesa Total	Valor	% Despesa Total	2012 vs 2011
688801	Certificados de Sanidade	850,00	0,15	1.250,00	0,24	47,06
688802	Exposição Nacional	10.500,00	1,86	23.100,00	4,38	120,00
688803	Exposição Ibérica	0,00	0,00	4.000,00	0,76	100,00
688804	Congressos	2.500,00	0,44	3.000,00	0,57	20,00
688805	Clássica Nacional Barcelona	12.500,00	2,22	18.000,00	3,41	44,00
688806	Campeonatos Nacionais	4.500,00	0,80	2.500,00	0,47	- 44,44
688807	Campeonato Maratona	3.000,00	0,53	1.000,00	0,19	- 66,67
688808	Campeonatos Internacionais de Mira	30.000,00	5,33	20.750,00	3,93	- 30,83
688809	Taxas direitos de Organização Grand Prix FCI	0,00	0,00	1.200,00	0,23	100,00
688810	Recenseamento (CD's, licenças e vinhetas)	650,00	0,12	4.500,00	0,85	592,31
688811	Análises Doping	0,00	0,00	1.200,00	0,23	100,00
688812	Ações de Formação					
6888121	Dirigentes Associativos	12.500,00	2,22	1.750,00	0,33	- 86,00
6888122	Coordenadores de Solta	12.500,00	2,22	1.750,00	0,33	- 86,00
6888123	Delegados de Solta	0,00	0,00	1.750,00	0,33	100,00
6888124	Juízes Classificadores	1.500,00	0,27	1.750,00	0,33	16,67
	Olimpíadas	3.500,00	0,62	0,00	0,00	- 100,00
	Apoio Proj. inovadores e desenv. Modalidade	25.000,00	4,44	0,00	0,00	- 100,00
	Prova Ibérica	5.500,00	0,98	0,00	0,00	- 100,00
689	Custos c/ apoios financeiros a participantes no evento					
6899	Prémios atribuídos a participantes					
68991	Praticantes	45.000,00	7,99	40.700,00	7,71	- 9,56
TOTAL DAS DESPESAS		563.285,00	100,00	527.625,00	100,00	- 6,33



Comparativo Orçamento 2012 vs 2011

Receita

Contas	Descritivo	Orçamento 2011		Orçamento 2012		% Variação 2012 Vs 2011
		Valor	% Receita Total	Valor	% Receita Total	
71	Vendas					
711	Mercadorias					
7111	Anilhas Oficiais	175.500,00	31,16	174.000,00	32,98	- 0,85
7112	Anilhas Concurso	12.160,00	2,16	9.300,00	1,76	-23,52
715	Materiais de Consumo					
7153	Material de Representação e Propaganda	0,00	0,00	1.750,00	0,33	100,00
72	Prestação de Serviços (Proveitos Associativos)					
722	Quotizações					
7221	Quotas Federativas	97.600,00	17,33	92.000,00	17,44	- 5,74
725	2ª Vias	600,00	0,11	900,00	0,17	50,00
726	Taxas de recenseamento	11.000,00	1,95	6.500,00	1,23	- 40,91
729	Taxas de Inscrição					
7291	Taxas Inscrição Prova Nacional Barcelona	12.500,00	2,22	10.000,00	1,90	- 20,00
7292	Taxa Inscrição Grande Prémio Gaspar Vila Nova	55.000,00	9,76	60.000,00	11,37	9,09
7293	Taxa Inscrição Torn. Internacional Prof Dr J Branco	9.000,00	1,60	7.500,00	1,42	- 16,67
75	Subsídios à Exploração					
751	Estado e outras entidades oficiais					
7511	Instituto Desporto Portugal					
75112	C. P. "Desenvolvimento Prática Desportiva"					
751121	Organização e Gestão	24.000,00	4,26	24.000,00	4,55	0,00
751122	Desenvolvimento Prática Desportiva	8.950,00	1,59	8.950,00	1,70	0,00
751123	Seleções Nacionais	1.050,00	0,19	1.050,00	0,20	0,00
751124	Dirigentes em Organismos Internacionais	4.500,00	0,80	4.500,00	0,85	0,00
75113	C. P. "Organização de Eventos Desportivos Internacionais" (Campeonatos de Mira)	35.000,00	6,21	20.000,00	3,79	- 42,86
752	Outras Entidades					
7521	Donativos de diversas Empresas	20.000,00	3,55	6.000,00	1,14	-70,00
78	Outros Rendimentos e ganhos					
781	Rendimentos Suplementares					
7816	Outros Rendimentos Suplementares					
78161	Seguro Desportivo	22.000,00	3,91	29.150,00	5,52	32,50
78162	Jóias de Filiação	500,00	0,09	250,00	0,05	- 50,00
78163	Preparos Recursos	825,00	0,15	375,00	0,07	- 54,55
78164	Certificados Sanidade	2.100,00	0,37	1.400,00	0,27	- 33,33
78165	Aluguer de Stands	0,00	0,00	29.000,00	5,50	100,00
78166	Leilões Pombos Campeonatos Mira	65.000,00	11,54	38.250,00	7,25	- 41,15
	Inscrições ações de formação	3.000,00	0,53	0,00	0,00	-100,00
79	Juros, Dividendos e outros Rendimentos Similares					
791	Juros Obtidos					
7911	- Depósitos Bancários	3.000,00	0,53	2.750,00	0,52	- 8,33
TOTAL DAS RECEITAS		563.285,00	100,00	527.625,00	100,00	- 6,33